

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie ran z wyjątkiem dni poświęconych.

Table with subscription rates for various cities like Krakow, Austria, and Prussia.

KRAJ

Przedpłatę przyjmuje Administracja dz. Kraj. urzęd. pocztowe austriackie i zagraniczne...

Ajencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Z. J. Wywiakowskiego, handel Wierzechowski.

Ogłoszenie przedpłaty na „Kraj“.

Cena w Krakowie: w Austrii: za wrzesień złr. 1 — zł. 1 40 za wrzes. październ. listopad i grud. „ 4 — „ 5 40

Kraków 4 września.

Presse dowiadyuje się z Pragi, że w rozmowie z federalistami, której byli obecni hr. Hohenwart, Leo Thun, Clam-Martinic, ks. Lobkowicz, Turn-Taxis i Palacki, oświadczył Rieger w sprawie obsesania sejm...

Kroaccy mężowie zaufania konferowali z prezydentem ministrów nad sposobem objęcia kroackiego rządu krajowego. Podczas tych rokowań mówiono o tym, czy nie byłoby stosownym, żeby rząd na znak zaufania i życzliwości już dziś ogłosił nominacje...

Pruskie dzienniki pełne są napuszonych artykułów o uroczystości 2go września. W tém, że pomnik berliński spoczywa także na dziełach austriackich, widzi Nat. Zig zbawienną przestrożę dla potomności...

Podług Le XIX Siècle, między Niemcami a Włochami ma być zawarte przymierze zaczepne na wypadek odbudowania we Francji monarchji legitymistów. W dniu wstąpienia na tron Henryka V Włochy żądają uznania zjednoczonej Italji...

Republikańscy francuzcy pozbyli się wreszcie swojej apatii wobec intryg monarchicznych i rozpoczęli agitację przeciw fuzjonistom. Deputowani dep. Aisne wystosowali manifest do swoich wyborców...

Inne departamenta także się ruszają, i Francais, półrządowy organ rządu, jest zmuszonym wyznać, że zarówno ludność miast, jak niektórych okręgów wiejskich oddaną jest wpływowi, które nie wspólnego nie mają z polityką konserwatystów...

Franz. Corresp. dowiadyuje się, że na osobiste żądanie Mac-Mahona rada ministrów uchwaliła udzielić częściową amnestję osobom, skompromitowanym wypadkami 18 marca 1871 r., i ogłosić takową zaraz po wystąpieniu wojsk niemieckich z Verdun.

Kartagena jeszcze się trzyma. Oblegający ją generał Campos ma tylko 5,000 żołnierzy pod swemi rozkazami, a wiadomość, że powstańcom brakują żywności, nie zgadza się z innem doniesieniem...

Do Times telegrafują z Konstantynopola, że tam bardzo się nie podobało przyjęcie, jakiego książę serbski Milan doznał w Wiedniu. Sułtan ma nawet — donosi Times — odwołać swego ambasadora z Wiednia...

Wiadomość o zburzeniu Chiwy dotychczas nie sprawdzona. Natomiast donosi telegraf o bitwach Rosjan z Jomudami, którzy zamiast zapłacić kontrybucję, napadli 13 i 15 lipca na oddział jen. Gotowaczowa...

Z powodu artykułu: „Przyszły sejm“ (Głos z kraju).

W nr. 198 Kraju rozebrano było stanowisko przyszedłego sejmowi galicyjskiego, który nie będzie więc „ciałem wyborczym“ do rady państwa, i tem samem będzie mógł więcej oddawać się sprawom wewnętrznym krajowym.

cytacje naszej, obracała się przeważnie koło wyjednania sejmowi naszemu większego znaczenia politycznego. W programie naszym, którego Kraj od samego początku istnienia swego tak wymownym zawsze jest obrońcą, sejm figuruje jako najwyższa w kraju prawodawcza władza...

Dla tego zdziwiło mnie nieco, kiedy w zmiankowanym artykule widziałem położony nacisk główny na zadanie przyszłego sejmu: zajmowania się wyłącznie sprawami administracyjnymi i ekonomicznymi...

Jakto? pytałem się siebie samego, mielibyśmy po doznanej klęsce, po przegranej sprawie przez narzucenie nam bezpośrednich wyborów, porzucić te sztagi pod którymi dotychczas walczyliśmy? — Mielibyśmy wrogom naszym przyznać, żeśmy walczyli na naszą niekorzyść...

Jedni bowiem prawdą jest, że dotychczasowy sejm nadzwyczaj mało rozwinął działalność w sprawach krajowych, to przyczyny tego smutnego objawu nie należy szukać wyłącznie w „wielkiej polityce“, która go zaprzętała, ale raczej znowu w tym systemie centralizującym...

Zaraz pierwszy przykład w praktyce, który niebawem się nam przedstawi, zada kłopot tym obietnicom centralistycznym: oto bowiem jak korespondent nasz z Wiednia (L) donosi, sejm nowy ma być zwołany za ledwie na trzy tygodnie podprasferij rajchsratowych...

System centralizacyjny bowiem nigdy nie przestanie podkopywać powagi i znaczenia sejmów, a w szale zwycięstwa może z czasem pokusić się o to, aby jak raz prostą uchwałą rajchsratu wiedeńskiego odjął sejmowi wszelkie znaczenie polityczne...

Dla tego sejm nasz mając ciągle na oku te zgubne dla siebie tendencje centralistów, nie będzie mógł milczeniem usankcjonować zwycięstwa centralistów i uprawomocnić utraty praw swych...

Korespondencje „Kraju“.

Wiedeń 3 września. Już i w Wiedniu zaczynają konfi-skować dzienniki. Żeby okazać bezstronność, zabrano raz Vaterland, raz Deutsche Zeitung. Za co prokurator się pogniewał na organ centralistyczny...

Humorystyczne pismo Bombe przedstawiało ministra handlu w postaci człowieka zamiatającego ulicę, na której było mnóstwo akcji zbankrutowanych banków...

Deutsche Zeitung z własnej inspiracji tłumaczy rzecz tak, jakoby feudalni konserwatyści pod względem lojalności mniej byli wariaci, niż partja prusofilów austriackich...

W Czechach znowu zabroniono kilku stowarzyszeniom zebrać się, pod pozorem, że nie dopatrzyły się jakichś usterek prawnych, które odkryte zostały przez władzę polityczną.

Dziś już i centraliści przyznają, że rządowe czynniki w krajach z mieszana ludnością, centralistycznej partji przy wyborach pomagać będą, a niektóre z nich wypowiadają otwarcie, że ustawa wyborcza z dnia 2 kwietnia 1873 r. zapewniła im parlamentarną większość...

do polepszenia, a w dalszym następcie do reorganizacji politycznych stosunków.

Jeżeliby narzucona i w interesie centralistów ułożone prawo wyborcze tylko do podniesienia samowładzy anti-centralistów wszystkich przyczynić się miało w praktyce zycia, to jakkolwiekby był wynik wyborców, już byłoby to niezmierną korzyścią dla wszystkich, bo solidarność czynników, stanowiących większość prawną w monarchji, z natury rzeczy zapewni, zwycięstwo.

Kraków 4 września. O pracach, jakie oczekają sejm nasz w ciągu tegorocznej sesji, pisze *Gaz. Lwowska*:

"Sprawa organizacji gmin i sprawa wykupna propinacji stanowiąc będą niezawodnie i na tegorocznej sesji sejmu krajowego dwa najważniejsze przedmioty obrad. Załatwienie tych spraw tak pożądanę i od dawna oczekiwaną nie będzie dla sejmowi obecnie tak trudną jak w roku ubiegłym, bo wydział krajowy w tegorocznych projektach podnosi z małemi, istoty rzeczy wcale nienaruszającymi dodatkami, te same zasady, na których osnuł poprzednie wnioski, a które znane są już do brzo postom i krajowi całemu. Wypracowany przez wydział krajowy projekt wykupna prawa propinacji, nie znajdzie może w tym roku tylu przeciwników jak w roku ubiegłym, gdyż ułożony przez komisję odmienny projekt, za którym oświadczyła się znaczna część reprezentacji krajowej, zachwiany został w samym założeniu ostatecznymi katastrofami giełdowymi. Nie wiadomo jeszcze, czy sejmowi przedłożony zostanie projekt reformujący przepisy połowo-policyjne. Ministerstwo przysłało namiestnikowi wyczerpujący elaborat w tej sprawie, nad którym obradować miała ankietą w celu zastosowania jego postanowień do stosunków krajowych. Na wezwanie namiestnictwa wydział krajowy delegował dwóch członków do tej ankiety, ale przytęm oświadczył, że zreformowanie przepisów połowo-policyjnych wydaje mu się przedwczesnym, dopóki nie zostanie uchwaloną nowa ustawa gminna. Skuteczność bowiem nawet najlepszych przepisów jest zawisłą od dobrej organizacji organów wykonawczych. Dlatego samego powodu wydział krajowy nie przedłożył ani projektu o uregulowaniu spraw ubóstwa, co z powodu zniesienia zakładu podrzutek, jest kwestją dość nagłą, ani projektu reformy przepisów ogniowo-policyjnych. W tej ostatniej sprawie wydział krajowy poprzestał obecnie na pouczeniu podwładnych organów autonomicznych o obowiązujących przepisach i ich zastosowaniu. Projekt nowej ustawy lasowej nie zostanie przedłożony sejmowi, gdyż p. minister rolnictwa uznał, że dzisiejsza ustawa odpowiada potrzebom, jeżeli tylko ściśle przestrzegana będzie. Na wskazanym powyżej materiale ustawodawczym nie kończy się wcale szereg przedłożonych, które sejm krajowy w tym roku otrzyma. — Reprezentacji krajowej przedłożone zostaną nadto jeszcze projekta o reformie ustawy drogowej, o założeniu krajowego biura statystycznego, o uregulowaniu płac urzędników krajowych itd. Ale o sprawach tych obecnie nie możemy jeszcze podać pewniejszych szczegółów."

Niemcy.

Odsłonięcie pomnika zwycięstwa i połączone z tym uroczystości narodowe zajmują w chwili obecnej uwagę całych prawie Niemiec. Na uroczystości odsłonięcia pomnika zjechali się jednak do Berlina sami tylko dostojnicy i mężowie stanu pruscy, albowiem pomnik ten przypomina zarazem zwycięstwa Prusaków nad innymi prowincjami niemieckimi.

Mysł postawienia pomnika zwycięstwa powstała już w roku 1865 po zdobyciu twierdzy Düppel i już wówczas położono kamień węgielny pod ten pomnik wraz ze stosownym dokumentem. Lecz zanim zdolało przystąpić do robót, przybyły nowe zwycięstwa oręża pruskiego nad Austrią i związkiem niemieckim, skutkiem czego odroczone wykonanie pierwotnego projektu i dopiero w r. 1869 pod kamień węgielny położono nowy dokument poświęcony pamięci roku 1866; nareszcie w d. 2 września przybył jeszcze trzeci dokument, którego treści dokładnie jesz-

cze nie znamy, lecz niewątpliwie ściąga się ona do wypadków r. 1870—71.

Tym sposobem na pomnik zwycięstwa na królewskim placu w Berlinie składały się trzy zwycięskie kampanie Prusaków, którzy chcą zresztą zrobić uroczystości odsłonięcia pomnika uroczystością narodowo-niemiecką, umyślnie wybrali do tego dzień 2 września.

Północne Niemcy będą go obchodzić uroczystiej niż południowe, w których tylko miasto Württemberg z wielką skwapliwością oświadczyło się za obchodem. W innych zaś miastach południowych Niemiec uroczystości narodowe nie będzie miała charakteru tak demonstracyjnego jak w Prusach.

Przeciwko obchodowi jest stronnictwo katolickie i socjalno-demokratyczne z zupełnie odmiennych powodów. Socjal-demokratom przy ich dążnościach kosmopolitycznych chodzi głównie o niedrażnienie uczuć sąsiada i budzenie przez to nowych namiętności narodowych, które z czasem przyjdzie gasić we krwi obu narodów.

Miasto Fulda, w skutek swego katolickiego sposobu myślenia, oświadczyło się przeciw braniu udziału w uroczystości, uświęcającej przeważnie czyny wojenne Prusaków.

Niedawno ogłoszono w dziennikach budżet dla Alzacji i Lotaryngji za r. 1873. Organa rządowe i półrządowe podnoszą niektóre jego pozycje dla pokazania, a jakoby troskliwymi i prawdziwie macierzyńską dobrocią obchodzą się Niemcy z prowincjami oderwanymi od Francji, które w swém zaślepieniu nie chcą czy też nie umieją ocenić jej wartości. Między innymi przedmiotem szczególniejszej pieczołowitości ze strony rządu zaborczego są szkoły i w ogóle wychowanie publiczne.

Etat bowiem wychowania publicznego wynosi w roku bieżącym 4 1/2 mil. fr., a więc w stosunku do ludności trzy razy większym jest od etatu pruskiego. Uniwersytet dostaje zapomogi 910,000 fr., biblioteka 111,000 fr. Instytucja świeckich inspektorów szkolnych, zaprowadzona w obu tych prowincjach, kosztuje 150,000 fr. Na utrzymanie liceów i szkół wyższych rząd przeznacza 1 milion fr., stosunkowo cztery razy więcej od tego, co rząd pruski przeznacza na gimnazja i szkoły realne. Na szkoły elementarne w Alzacji i Lotaryngji 1,771,000 fr., a więc dwa razy więcej niż ogólna ilość subwencji wydawanych przez rząd pruski dla szkół ludowych. Nareszcie na subwencje dla teatrów przeznaczone w 1873 roku 180,000 fr., która to suma także, zdaniem dzienników, jest bardzo znaczną w porównaniu do ludności kraju.

Zadaleko zaprowadziłoby to nas, gdybyśmy chcieli wyszczególnić inne pozycje w budżecie alzacko-lotaryngskim, podnoszone przez Niemców jako dowód poświęcenia się dla niewdzięcznych współprac. Wszystko to byłoby bardzo pięknie, gdyby były zupełnie inne pobudki tej ofiarności, lecz przy systematycznie prowadzonej germanizacji szkół w tych prowincjach nikogo nie powinny dziwić stosunkowo większe wydatki na szkoły. Robi się to wszystko nie w interesie szkoły, a tem samem ludności miejscowej, lecz to dla celów czysto-państwowych. Po cóż więc te przechwałki o poświęceniu się i ofiarności?

Projekt organizacji gmin i całego w ogóle zarządu kościoła starokatolickiego rozესłano wszystkim gminom i związkom starokatolickim. Następnie projekt ten będzie przedłożony kongresowi starokatolickiemu w Konstancji i ostatecznie oddany pod zatwierdzenie synodu mającego się odbyć w roku przyszłym. Na mocy tego projektu sprawy czysto-religijne zostają pod kierunkiem proboszcza i biskupa, wszystkie zaś interesy gminy mają być załatwiane przez zarząd gminy i ogólne zgromadzenie jej członków. Zarząd składa się z miejscowego proboszcza i najmniej sześciu, najwięcej 18 radców kościelnych, obranych na ogólnem zgromadzeniu. W ogólnem zgromadzeniu gminy biorą udział wszyscy jej pełnoletni członkowie płci męskiej. Zgromadzenie wybiera także proboszcza i wikarych. Jak w zarządzie tak i na ogólnem zgromadzeniu decyduje prosta większość.

Sprawy miejskie i powiatowe.

Posiedzenie rady miejskiej krakowskiej z dnia 4 września.

Przewodniczący dr. Słachetowski, pierwszy wiceprezydent; radców obecnych 37. Sekretarz rady p. Zawilowski odczytał odpowiedź prezidenta miasta na interpelację wniesioną na ostatniem posiedzeniu przez dr. Bochenka, w sprawie nominacji dyrektora i prefekty dla tutejszej szkoły żeńskiej. Odpowiedź ta brzmi: Ażeby odpowiedzieć na doręczoną mi interpelację p. radcy dr. Bochenka, zwołałem radę szkolną okręgową m. Krakowa na posiedzenie d. 30go sierpnia b. r. odbyte.

Na posiedzeniu tém rada szkolna okręgową po rozpatrzeniu się w przedłożonej jej interpelacji oświadczyła, iż boleśnie dotknięta została zarzutami w interpelacji wyrażonemi, iż tylko koniecznością nie zaś prywatną, jak to interpelacja twierdzi, spowodowana była do tymczasowego obsadzenia posady dyrektora i prefekty w szkole 8klasowej żeńskiej i że nareszcie nigdy nie miała zamiaru naruszenia praw ustawy i statutem radzie m. przyznanych.

Ażeby zaś usunąć wszelkie obawy i wątpliwości ze strony rady miejskiej, rada szkolna okręgową jednomyślnie uchwaliła: „rozpisać bezzwłocznie konkurs na posadę dyrektora i prefekty przerezonowanej szkoły“. Tym sposobem rada m. będzie w możności wykonania swego prawa i zakończy się ile można jak najrychlej przewizorjum przez radę szkolną okręgową zarządzone.

Nakoniec rada szkolna okręgową postanowiła odwołać się w tej sprawie, szczególnie co do swjej kompetencji i co kwalifikacji tymczasowego dyrektora do wys. rady szkolnej krajowej, jako swjej przełożonej władzy, i oczekiwać téjże orzeczenia.

Nie przesądając dalszego postępowania szanownej rady m. zdaje mi się wszelako, że przez uchwalone przez radę szk. okr. rozpisanie konkursu, prawa rady co do stanowczego mianowania dyrektora i prefekty 8klasowej szkoły żeńskiej do statecznie zastrzeżonem zostało.

(Dokończenie nastąpi.)

Kronika potoczna i rozmaitości.

Kraków, 4 września.

Stan cholery. — We środę w szpitalu Braci Miłosierdzia na Kazimierzu wyzdrowiało chorych na cholere: 2, zostaje w leczeniu 16.

W szpitalu barakowym na Skalce we środę: umarł 1, wyzdrowiał 1, zostaje w leczeniu 7.

W szpitalu Sióstr Miłosierdzia we środę: umarł 1, wyzdrowiało 8, zostaje w leczeniu 10.

Do szpitala Felicjanek na Smoleńsku przybyło we środę: 4, umarło 2, wyzdrowiało 7, zostaje w leczeniu 15.

Do szpitala starozakonnych przybył we środę: 1, umarło 2, wyzdrowiało 1, zostaje w leczeniu 17.

Oprócz tego w domach prywatnych na Kazimierzu i Stradomiu umarło we środę osób 4, w innych przedmieściach i w śródmieściu 4.

Na Podgórzu umarło we środę: 5, wyzdrowiało 2, zostaje w leczeniu 5 (wszystcy w szpitalu).

Dwie dziewczynki, dnia 1 b. m. na Podgórzu znalezione, pochodzą, jak się pokazało z Krakowa a miaowicie ze Smoleńska, z kądem się aż na Podgórż zabłąkały.

Wczoraj po godz. 8 wieczorem, przybyła cała gromada flisaków, z powodu niskiego stanu wody bezczynnie na Wiśle z galarami stojących, podchmieliwszy sobie już pierwej porządnie, do szynku Eisena na Zwierzyniecu. A gdy im ten z obawy przed awanturami pić dać nie chciał, przypuścili szturm do szynku, powybijali okna, pokaleczyli dosyć mocno jednego żołnierza inżynierji wojskowej, który wraz z drugim żołnierzem ich odganiał, aż nareszcie przybył urzędnik policji p. Lewaj z silnym patrolem policyjnym. Napastnicy schronili się co żywo na flisy i tam się bronić zaczęli. Patrol jednak zdobył flisy i aresztował pomimo zacietego oporu na flisach i w płytkiej wodzie 17 flisaków, reszta puciockała. Później przytrzymano jeszcze sześciu uczestników tej awantury.

Myślenice 3 września. — Ze wszystkich stowarzyszeń, które w ostatnich latach powstały na autonomicznej glebie galicyjskiej, instytucja straży ochotniczej ogniowej najwięcej zyskała zwolenników i protektorów, co dowodzi istotnej potrzeby i żywotności. Drewniane przeważnie

i na kupie zbite domy miasteczek naszych, obawiać się muszą co chwila strasznych klęsk pożarów. To też nie dziw, że obawa takich klęsk pcha ludzi dbałych o dobro miasta do zakładania straży ochotniczej i że myśl ta znajduje żywe poparcie w ludności. U nas tutaj zaledwie podjęto tę myśl, wnet przystąpiło do straży 100 członków i hojnie posypały się ofiary (spis ofiar i datków nadesłane wam późni), a towarzystwo krakowskie ubezpieczeń od ognia przesłało na pierwsze konieczne rekwizyty 50 zł. Straż już jest umundurowana i odbywa z gorliwością ćwiczenia, jak również urządziła już pogotowie. W ogóle przysnąć trzeba, że miasteczko nasze od jakiegoś czasu, dzięki staranności kilku osób, szczególnie pp. M. i S., zaczyna się podnosić i rozwijać życie towarzyskie. Mamy tu już kasyno liczące do 50 członków, obok którego ma powstać teraz czytelnia; mamy kasę zaliczkową, a co nade wszystko mamy chęć życia towarzyskiego, komunikowania się wzajemnego, co stanowi urodzajną glebę dla wzrostu miasta i jego podniesienia.

Z pod Lutowsk, d. 31 sierpnia. — Wiśniacy z Zatwardnicy i Tworylnego zachowują na długie czasy w pamięci dzień 29 sierpnia. W dniu tym p. starosta Bissacchini rozdzielił w Zatwardnicy 100 zł. między wiśniaków najbardziej potrzebujących wsparcia a wskazanych przez delegowanego lekarza cholerycznego p. Dracza; w Tworylnem zaś rozdał sam p. Dracz 80 zł. w obecności świadków, wójta i właściciela obszaru dworskiego p. Łękiego. Jak niezbędną potrzebą był ten bezzwrotny zasiłek, dany przez namiestnictwo dla nieszczęśliwych, przekonały nas ich twarze niewymowną radością rozpromienione. Do szczęścia, jakiego doznali w tym dniu, przyczyniły się wiele słowa pociechy, wyrzeczone do nich przez p. starostę i uwaga jego, żeby starali się tylko przyjąć jak najprędzej do zdrowia, nie myśląc na teraz o podatku, który dopiero później zapłacą, jak sobie przy zdrowiu zarobią cokolwiek pieniędzy. Już to trzeba przyznać p. Bissacchiniemu wielkie zasługi za rozsądne opiekowanie się dotkniętymi cholera włościan i szybką pomoc, jaką im wyjednywał w namiestnictwie i sam niesie. Ale daleko większą i skuteczniejszą rozwinałby w tych czasach działalność p. Bissacchini, gdyby nie był skrepowany biurokratycznymi formalnościami i nie potrzebował się w najniżej sprawie znośić dopiero z namiestnictwem i przedstawiać mu konieczną potrzebę stosownego zarządzenia. I tak: gdyby to od niego samego zależało, byłby niezwłocznie przeznaczył teraz ludzi do pielęgnowania za dziennem wynagrodzeniem chorych, około których nie ma czasem kto chodzić. Zdarza się niekiedy, że małe, słabe dziecko musi pielęgnować cała chorą rodzinę. Jakiż to rozdzierający widok, kiedy niedołężne, nieporadne dziecko niesie pomoc to matce, to siostrze, to bratu lub babce a płacze nieutulone w żalu, patrząc na dogorywającego ojca.

Tak więc, dzięki sprężystości namiestnictwa rozwijanej ile możności w teraźniejszych czasach, skrzętnej zapobiegliwości i szybkiemu wstawianiu się do namiestnictwa p. Bissacchiniego, a nakoniec gorliwej i nieustrudzonej chorymi opiece wydelegowanego lekarza p. Dracza, cholera w naszej okolicy znacznie się zmniejszyła. Dziś było w Zatwardnicy tylko czterech chorych, a w Tworylnem dwudziestu trzech. Spodziewamy się, że przy takiej jak dotychczas pomocy namiestnictwa, starosty i lekarza już niezadługo zniknie z naszych stron cholera.

Wycigi konne w Tarnopolu odbędą się w tym roku dnia 7 b. m. o godz. 12 w południe.

Jarmark w Cieszynie przypadający dnia 9 i 10 b. m., został zakazany z powodu cholery panującej w powiatach przylegających do Szląska.

Poeta nasz a obecnie i znakomity rzeźbiarz, Teofil Lenartowicz, otrzymał na wystawie wiedeńskiej za drzwi do grobowca s. p. matki hr. Augusta Cieszkowskiego i za głowę św. Jana, medal zasługi.

Kongres meteorologów. — Do liczby międzynarodowych kongresów odbywających się obecnie w Wiedniu, przybył kongres meteorologów otwarty dnia 2 b. m. Reprezentanci rządowi prawie wszystkich państw europejskich, jako też reprezentanci Stanów Zjednoczonych amerykańskich i Chin znajdowali się na tém otwarciu. Minister oświaty, dr. Stremayr, został obrany honorowym prezesem kongresu.

W Gracu aresztowany został urzędnik styryjskiego banku eskontowego Friedrich Leyerer, oskarżony o dopuszczenie się oszustwa na 50 do 60 tysięcy zł., którego przyczyną była gra na giełdzie, rozumie się jak dla tyłu innych i dla niego tak nieszczęśliwa, że w chwili aresztowania nie miał ani grosza w kieszeni.

W Czechach miasto Brzeńnice zostało

dotknięte wielkim pożarem, który 900 osób pozbawił dachu. Szkody wyrządzone przez pożar wynoszą przeszło pół miliona zła.

Dr. Szymański, b. redaktor Orędownika, skazany za przewinienia prasowe na 4 miesiące więzienia, zaczął w sobotę odsiadywać swą karę w więzieniu poznańskim.

Wiadomość, dosyć rozpowszechniona, jako by kasy pocztowe pruskie otrzymały rozkaz nieprzyjmowania nadal złotych austrjackich, niema, według Dzienn. Pozn., żadnej podstawy.

Skrzynki lekarskie w pociągach kolejowych. — Na drodze żelaznej berlińsko-hamburskiej, wydano rozporządzenie pochodzące od ministra handlu, ażeby wszystkie pociągi zaopatrzone były w tak zwane skrzynki lekarskie, zawierające natychmiastowe środki ratunku w nieszczęśliwych wypadkach mogących się w czasie jazdy wydarzyć.

Muzeum narodowe w Rapperswyli. Zarząd muzeum narodowego składa podziękowanie donatorom za dary następujące w sierpniu otrzymane: Paniom Rylskiej, Horodyńskiej, Starzyńskiej, hr. Lanckorońskiej i p. Franciszkowi Rosnowskiemu w Galicji za ofiarowanych 100 guldenów; p. Urugowi z Wielkopolski za przesłanych 30 franków; pani Godlewskiej w Soden za bardzo ozdobną tkaninę, przedstawiającą rzeź w Warszawie; pani Schattauer w Galicji

za stare assygnaty polskie; p. Grass urzędnikowi pruskiemu w Elblongu za stare monety polskie i dary dla biblioteki muzeum; p. Henrykowi Merzbachowi księgarzowi w Brukseli za kilkadziesiąt ofiarowanych tomów; ks. kanonikowi Romaszkanowi za rękopism p. t.: „Prawa i artykuły ormian lwowskich“; pani Walker Cook z Hoboken w Ameryce za manuskrypt o Polsce: „The Martyred Nation“; p. Sygurdowi Wiśniowskiemu za jego dzieło: „Dziesięć lat w Australji“; p. Kornelowi Ujejskiemu za dwa tomy jego poezji, nowego wydania; p. Jakobsonowi w Sztokholmie za olejny obraz Karola XII podczas oblężenia w Stralsundzie; p. Bukowskiemu w Sztokholmie za nowe dary, jakoto: medal Kopernika Duranda, zbiór rycin historycznych, dzieło ilustrowane „Królowie polscy“ z biblioteki królewskiej Karola XV, i wiele innych przedmiotów; hrabiemu N. N. za zapis testamentowy wszelkich swych ruchomości, zbiorów i całej biblioteki.

Liczba już bardzo znaczna zwiedzających muzeum jeszcze się znacznie powiększyła w tym miesiącu, wielu było ziomków z różnych ziem polskich. Wejście główne do zamku ozdobione zostało popiersiami kamiennymi królowej Jadwigi i Kazimierza W.

Zamek w Rapperswyli 29 sierpnia 1873. Zarząd muzeum narodowego.

Okropna burza zryła się w okolicach Warszawy dnia 25 sierpnia. Trąba powietrzna nadzwyczajnej siły wraz z gradem i piorunami, uderzyła na majątek Michałowice o 6 wiorst od Warszawy odległy, i w przeciągu 20 minut przewróciła łub wyrwała z korzeniami około 300 sztuk drzew, oborę 120 łoci długi, chlewy, wezownie, porozrzuciła sterty ze zbożem; słowem, straszna ta burza nie trwająca dłużej nad 20 minut, zrzuciła szkody około 6000 rubli.

Z Hamburga donoszą o samobójstwie, które ogromne wrażenie zrobiło w mieście. Żona pewnego biednego krawca a matka sześciorga dzieci przysła nad wieczorem 29 z. m. do sklepu pewnego rzeźnika na kupno i przy tej sposobności zabrała tajemnie niewielki kawałek mięsa. Rzeźnik wpadł z tego powodu w taki gniew, że zamknął kobietę do stacji obok sklepu i pobiegł po straż, aby policja zawiadomiła o zamierzonej kradzieży. W czasie tego biedna zatrwożona kobieta, prawdopodobnie powodowana uczuciem honoru, chwyciła za nóż, który na stole leżał i poderżnęła sobie gardło; zaniesiono ją do szpitala, gdzie wkrótce umarła. Wieczór mnóstwo ludzi zgromadziło się przed sklepem rzeźnika i bezwątpienia byłoby przy-

szło do bardzo nieprzyjemnych demonstracji, gdyby się policja nie była w to wdała.

Wielki orkan zrył się d. 1 b. m. w cieśninie Bosforu i w Konstantynopolu i sprawił znaczne szkody. Szczyty minaretów na moście św. Zofji zostały połamane, a wiele okrętów mocno przez burzę ucierpiało.

Na „krach“ giełdowy zanosi się także w Turynie. Wielu spekulantów, nie mogąc zadosyć uczynić swoim zobowiązaniom, uciekło, a czterech bankierów zawiesiło wypłaty.

Dziennikarstwo szwajcarskie. — W roku zeszłym, według urzędowych raportów, wychodziło w Szwajcarii w 132 miejscowościach 412 dzienników, tak że średnio wypada jeden dziennik na 6,479 mieszkańców. W niektórych kantonach i miastach, jak Genewa, Bazylea, Saffhuza, Szwytz, przypada jeden dziennik na 3 do 4 tysięcy mieszkańców.

Sułtan posłał ks. Bismarkowi wielką wstęgę orderu Osmaie w djamentach.

Samobójstwa w Paryżu. — W Paryżu obecnie panuje epidemicznie manja samobójstwa. Niema dnia, by kilka osób nie odebrało lub nie usiłowało sobie odebrać życia. Paryż w ogóle był miastem, którego statystyka najwięcej tego rodzaju wypadków dostarczała. Podczas gdy w Wiedniu jedno samobójstwo przypada na 160 wypadków śmierci, w Londynie 1 na 175, w Nowym-Yorku 1 na 712, to w Paryżu 1 na 72, i gdy w Londynie i w Nowym-Yorku liczba samobójstw się zmniejsza, to w Paryżu coraz silniej wzrasta.

Główną przyczyną tej plagi jest coraz większe szerzenie się pijaństwa. Gdy w 1848 r. tylko 142 samobójstw było wynikiem obłądzenia, to w 1866 r. cyfra ta zwiększyła się do 471. Na 1,460 obłąkanych, przyjętych w 1870 roku do szpitala, było 377 pijaków. Dla braku pewnych danych co do konsumpcji spirytusowych napojów podczas rządów komuny, nie można oznaczyć ściśle wpływu alkoholu na cały przebieg tego krwawego dramatu, na ten szereg chimerycznych zapędów, okropności, zbrodni jakich dopuszczała się ludność, która od cierpień głodowych z czasów oblężenia przeszła do obfitości pokarmów i napojów. Gdyby zażądano od lekarzy zdania o komunie, niezawodnie określiliby ją oni jako monomanją ambicji i szal wielkości u wodzów, a pijaństwo i obłąd pijacki u ludu.

Lekarze i fizjologzy odróżniają dziś wiele odmian chorób spowodowanych nadużyciem trunków; doświadczenia robione na zwierzętach przekonały, iż alkohol takie same skutki sprawia na owych istotach, jak i na ludziach; stawały się one

namiętnymi pijakami i wpadały w szaleństwo.

HOTEL SASKI. Przyjechali: Wanda Szulakowska ob. z Kryniczy; Konst. Hartingh wł. d. z Galicji; Karol Lubowidzki z żoną wł. d. z Wdzewa; Józ. Gostkowski wł. d. ze Lwowa; Ad. Midowicz wł. d. z Będziszyna.

Wiadomości urzędowe.

Rada szkolna kraj. mianowała zastępcę nauczyciela Karola Godzienia nauczycielem rzeczywistym w szkole ludowej w Rokietnicy.

Wyciąg z dziennika urzędowego Gazety Lwowskiej z dnia 2 września.

Licytacje. W sądzie pow. w Żywcu d. 13 wrześ., 13 paźdz. i 13 listop. plac l. 180 tamże. — W sądzie kraj. we Lwowie d. 20 październ. realność l. 478 3/4 we Lwowie; cena wywołania 18.549 zła. 44 ct. — W sądzie pow. sekcja II we Lwowie d. 23 września, 28 października i 25 listopada realność l. 147 w Jaryczowie. — W sądzie kraj. w Krakowie d. 17 października, 25 listopada i 21 stycznia 1874 realność l. 18 Dz. VIII tamże. — W sądzie obw. w Samborze d. 16 październ. dobra Podmichale; cena wyw. 54,600 zła.

Konkurs. Dnia 15 sierpnia 1873 r. umarł w Rozwadowie, pow. tarnobrzescy, pleban obrz. łac. ks. Jan Nykiel, przeżywszy lat 72, z tych w stanie duchownym 43. Do parafii tego probostwa należy w 16 miejscowościach i promieniu 1 1/4 mili 5270 dusz. Obowiązki pasterskie pełni każdorazowy pleban. Prawo patronatu wykonuje Adam ks. Lubomirski. — Główne uposażenie stanowią: 25 morgów 316 sążni kw. ról w dobrej pniezicznej glebie, i 3 morgi 1381 sążni kwadrat. łąk wydających siano słodkie, dalej kapitał 10,970 zła. w 5% obligacjach indemnizacyjnych, a przytem kilka pomniejszych źródeł. Czysty dochód roczny obliczony jest na 700 zła. i pokrywa tak kongrę plebana 315 zła. jako też płacę wikarego 210 zła. i podatki plebańskie. Administratorem osieroconego probostwa mianowany został ks. Marcin Sieradzki, wikary z Pysznicy.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Ajencja banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Oświęcimie:

Oświęcim, 3 września. — Na dzisiejszy targ oświęcimski dostawiono wołów sztuk 1450. Płacono za centnar mięsa loco Wiedeń 33 do 35 zła. Targ był ożywiony.

Ostatnie wiadomości.

Wczoraj wezwało namiestnictwo górnopolskie austriackie polityczne władze tamtejsze do ułożenia list wyborczych.

W Madrycie miało miejsce przesilenie gabinetowe, które jednak wkrótce się skończyło. Powodem przesilenia było zastosowanie postanowień regulaminu wojskowego o karze śmierci. W koryzach obradowano nazajutrz nad tem samem przedmiotem, ale poprawka, żądająca potwierdzenia przez korytezy ewentualnych wyroków śmierci, nie utrzymała się. W razie przyjęcia całego wniosku, Castelar zajmie prawdopodobnie posadę prezesa gabinetu, z której Salmaron ustąpi.

Kursa. — Wiedeń 4 wrześn. godz. —. 4 1/2 zjednocz. dług państwa banku 69.95. — Zjedn. oblig. państwa w srebrze 73.35. — Losy z 1860 r. 100.50. — Akcje banku 971. — Akcje kredytowe 241. — Londyn 111.50. — Srebro 105.90. — Dukat. — Lombardy 178. — Losy z 1864 r. 131.51. — Akcje franko-austr. 80. — Napoleony 8.90. — Akcje kolei Karola Ludwika 220. — Akcje kolei lwow. czern. 139. — Akcje kolei półn. wschodniej 125.50. — Akcje banku związkow. 55.50. — Oblig. indemn. gal. 75.25. — Akcje banku wied. dla obrotu 14.3. — Akcje anglo-banku 184.50. — Akcje kolei rzad. 339. — Kolei siedmiogrodz. — Kolei Rudolfa 160.50. — Tramway 246. — Banku budowy 98. — Akcje kolei wschodniej 71. — Akcje banku anglo-węg. 60. — Akcje kolei zjedn. 143. — Losy tureckie 62.50. — Losy premj. węg. 81.75. — Akcje kolei bogumińskiej. — Akcje kolei ces. Elżbiety 218. — Akcje kolei półn. zachodn. 205.25. — Akcje franco-hungary 98. — Ogólny bank austr. 119. — Akcje nowego wiedeńskiego tow. Tramway. — Usposobienie giełdy: mdłe.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Stanisław Gralichowski.

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various locations like Krakow, Wieden, and Warszawa, listing different types of securities and their values.

Z powodu sprzedania i wywiezienia do Lwowa b. drukarni „Czas“ p. W. Kirchmayera, w której wydrukowany został pierwszy tom

Historji Kościoła Polskiego

przez ks. Bulińskiego

wydawnictwo dalszych tomów doznało pewnej zwłoki. Zwłoka ta jednak wynagrodzona zostanie pośpiechem, z jakim po przeniesieniu druku następnych tomów dzieła ks. Bulińskiego do drukarni „Kraju“ wydanym zostanie drugi tom, który już w połowie jest ukończony i w końcu Września b. r. p. prenumeratom przesłany zostanie.

Przy tej sposobności uprzedzić mi wypada osoby, które życzyły sobie posiadać to dzieło a dotychczas w prenumeracie się nie zapisały, iż po ukończeniu druku i rozesłaniu tomu drugiego t. j. z dniem 1 Października r. b. dotychczasowa cena prenumeraty podniesiona zostanie.

Warunki dotychczasowe prenumeraty są następujące. Za całe dzieło zawierające około 120 arkuszy druku na pięknym satynowym papierze kosztuje w drodze prenumeraty zlr. 12 czyli tal. 8. Za pierwsze dwa tomy prenumerata w ilości zlr. 6 (4 tal.) winna być nadesłana z góry. Po ukończeniu tomu drugiego winna być wniesiona prenumerata na tom 3ci w kwocie zlr. 3 (2 tal.) lub też na 3ci i 4ty w kwocie 6 zlr. (4 tal.)

Po ukończeniu tomu 2 cena całego dzieła wynosić będzie 16 zlr. czyli tal. 10. (4550 1-2)

A. Nowolecki

księgarz i wydawca w Krakowie.

Drzewo na pniu.

W Radłowie (najbliższa stacja kolei żelaznej Bogumilowice) jest około 60 morgów drzewa sosnowego z wolnej ręki do sprzedania.

Las ten może dostarczyć w części buduleca, w części drzewa opałowego, jest kolejka żelazna przecięta, a od spławnej rzeki Dunajca pół mili oddalony.

Bliższa wiadomość powziąć można w centralnym zarządzie dóbr Radłowa (poczta Radłów) lub w Krakowie pod adresem **A. Helcel** w rynku Nr. 30. (4578 1-3)

PANIENKI

uczyszczające do tutejszych zakładów naukowych, znajdują u mnie pomieszczenie oraz staranna opiekę. Na żądanie udzielam muzyki, języka francuskiego, niemieckiego, rysunków i robót. Osoby interesowane racza się zgłosić do domu pod L. 70 I piętro, przy ulicy Grodzkiej; wchód z ulicy św. Józefa. (4567 2-3)

B. Chrupkowa.

Trzysta skopów

opasowych ma na sprzedaż skarb Jodłowa powiat Pilzno. (4579 1-3)

Lekarz zębów i dentysta

magister **Adolf Lehrer** z Wiednia mieszka stale w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 94 na I. piętrze naprzeciw handlu pana Kaczmarskiego

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że wyrabia bardzo piękne sztuczne

zęby i całe szczęki

tak z wulkanitu, jako też ze złota, które bez bólu osadza. Podróźni mogą otrzymać całą szczękę w przeciągu 36 godzin. Każdy ból zębów zostanie bez wyrwania zęba usmierzonem: tudzież plombuje za poręczeniem, tak złotem, jako też i inną masą wypełniającą. (4358 1-6)

Godziny przyjęcia od 9 z rana do 5 po południu

BEAUCHE SPA BEAUCHE

ŻELAZNE MINERALNE WODY, najdawniejsze i najbogatsze w swej cie w żelazo. — Sezon wód-od 1^o maja do 31^o października. — Piękny wódz wystrójony budynek o a kąpeli. — Ostem źródła wiadomych swymi własnościami, wyleczające anemii, bladaczki, konsumpcji, niepłodności, dzecinne choroby, choroby żołądka, oczu, urzysow. ko k nała, pęcherzowy kamień i t. d

PYSZNE KAZINO. Salony dla konwersacji i gier dozwolonych. Balet i tańcujące wieczory. — Teatr. — Koncerta podczas dnia i wieczorem. Hoteli. restauracji i kawiarni pierwszego rzędu. Polowanie, połów, wyb. strzelanie do celu. Ardeńskie koni. Wielkie wyścigi. — Steeple chase. — Sprzyjająca dla zdrowia miejscowość; przechadzki i okolicy zamienite. Komunikacji s całą Europą za pomocą żelaznej drogi. Telegraf.

LOSY MIASTA KRAKOWA.

Główne wygrane zlr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd.

Najniższa Wygrana zlr. 30.

sprzedają:

w Lwowie: C. k. uprzyw. Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny i filie jego w Krakowie, Czerniowcach, Tarnopolu i Samborze

Galicyjski Bank Krajowy i filia jego w Brodach.

4438 (17-52)

w Wiedniu: Bank und Wechslergeschäft der Nieder Oesterreichischen Escompte Gesellschaft.



C. k uprzywil. kolej

gal. Karola Ludwika.

OBWIESZCZENIE.

Dostawa oleju surowego i maszynowego na czas od 1 października 1873 r. do ostatniego września 1874 r. rozpisuje się w drodze ofert.

Ubiegających się o to zaprasza się, aby dotyczące oferty marką stemplową na 50 cent. zaopatrzone, najdalej do 20 września 1873 roku do podpisanej dyrekcji ruchu wnieśli.

Warunki dostawy mogą być przejrzane w biurze zarządu materiałów we Lwowie.

(4577 1-3)

Dyrekcya ruchu.

Ces król. uprzyw. galicyjski

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY

WE LWOWIE,

wydaje

6% LISTY HIPOTECZNE

które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 II. XXXXIII. Nr. 93 być użyte na korzystne lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych pod nadzorem rządu stojących, na lokowanie kapitałów pupilarnych fideikomisowych i depozytowych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równocześnie wierzycielności hipotecznych i nie może być wyższą nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego, rzeczywiście wypłaconego.

Kupony płatne dnia 1 marca i 1 września każdego roku — jako też listy hipoteczne, wylosowane dnia 28 lutego każdego roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego strącenia:

w Lwowie: Główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze;

w Wiedniu: Kantor wymiany bankowy niższo-austriackiego Towarzystwa eskontowego i Union Bank;

w Lincu: Bank dla Górnej Austrii i Salzburga;

w Pradze: Filia c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Filia Union;

w Bernie: Ces. król. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;

w Berlinie: pp. Meyer & Comp.;

w Warszawie: P. Leon Epstein.

3956(-?)